


Обеспеченность и обслуженность населения основными

Годы

Число

здравпунк­ Число ле

тов на чебных

пром пред­ коек1)

приятиях (тысяч)

Стационарная врачебная
В т о м  ч и с л е :

Коек в уч­
реждениях 
железно­

дорожного 
транспорта

Коек в соматических больни­
цах и родильных домах, рас­

положенных

в городских 
поселениях

в сельских 
местностях

А 1 2 3 4 5

На 1-ое января 
1 9 1 4 .................................................. 0 175,6

включено в 
респ. дан. 89,2

143,6
49,4

J929 .................................................. 1 942 246,1 13,4 60,0
1 9 3 3 .................................................. 5 430 410,2 18,8 230,0 107,0
1935 .................................................. 7 587 477,62) 22,1 261,1 122,5
3935 в %  к 1929 ......................... 390,7 194,1 164,9 181,8 204,2

*) Без коек санаторно-профилактических и временных, развернутых за счет специальных средств.
*) К ром е того , в лепрозориях—1 390 коек и вспомогательных коек при диспансерах и детских профилактических 

амбулаториях—63^4.
‘) С учетом  обслуж иван ия сельского  населения учреж дениями, расположенными в городах.

Стаци онарное врачеб

Республики
Всего лечебных коек (в тысяч.)

1914 1929 1933 1935

В том
В городских

1914
А

С С С Р ......................................
В том числе:

РСФСР ..........................................
У С С Р ..............................................
Б С С Р ..............................................
ЗСФСР .........................................
Узбекская С С Р .........................
Туркменская ССР .....................
Таджикская ССР .....................

*) На 1 января каждого года.
*) Уменьш ение сельских коек

1

175.6

130.7 
36,8
3 ,8
3,1
0 ,8
0,3
0,1

2

248,1

186,6
37,5

6 ,6
9 ,3
4 ,6
1,1
0 ,4

3

410,2

304,7
67,3
10,5
14,7
9.4  
2,1
1.5

4

477,6

348,5
83,3
12,2
16,5
12,1
2 ,6
2 ,4

5

89,2

64,8
19,0
2,4
2,1
0 ,6
0,2
0,1

Б С С Р  и стабилизация городских коек в Таджикской ССР об 'ясн яю тся  новым распре

Ясельное

Республики
Всего ясельных мест (в тысяч.)

ЫЯйШШЗЗ?: 1914 1929 1933 1935
А 1 2 3 4

С С С Р ..................................... 11,15 257,0 4 544,3 5143,6
В том числе:

РСФСР .......................................... 9,85 187,8 3 036,7 3 378,0
У С С Р .......................................... 1,3 52,4 1199,7 1 339,3
Б С С Р .............................................. 14,2 107,2 171,4
■ -С Ф С Р .......................................... — 1,2 67,9 65,7

— 0,9 76,9 121,6
— 0 ,5 38,4 40,0
— 0,0 17,5 27,6

в
В город

1914
5

0,55

0,55

’) Н а 1 января каждого года.
Опубликованные в сборнике 1935 г. данные на 1/1 1934 г. не повторяотся в настоящем сборнике, так к а к  распределение 
включены детские учереждения для детей старше ясельного возраста (главным образом по УССР).

Т а б л и ц а  1
видами здравоохранения

помощь Ясельное обслуживание

Число

врачей

(тысяч)

Ассигнова­
ния на 

здравоохра­
нение 

(мли. руб.>

Число коек в соматических 
больницах и родильных домах 
на 1000 человек населения3)

4f

Всего

ісло мест в яслях (тысяч) 

В том числе

В городских 

поселениях

В сельских 

местностяхГ ородского Сельского

6 7 8 9 10 11 12

3,61 0,43 11,15 0,55 10,6 19,8 128,5
4,47 0,77 257,0 52,4 204,6 63,3 660,8
5,38 1,23 4 544,3 262,7 4 270,5 77,9 2105 ,8
5,69 1,42 5143,6 296,9 4 829,2 85,9 3 222,6

127,3 184,5 2001,5 566,4 2 360,3 135,7 487,7

Т а б л и ц а  2
ное обслуживание х)
числе в соматических больницах и родильных домах

поселениях В сельских местностях

1929 1933 1935 1914 1929 1933 1935

6 7 8 9 10 11 12

143,6 230,0 261,1 49,4 60,0 107,0 122,5

108,7 169,5 186,0 38,7 44,9 78,1 88,9
19,8 36,3 45,8 8,8 11,6 20,3 23,8
3 ,7 6,1 8,1 0,9 1,6 2,6 2 ,32)
7 ,3 10,5 11,6 0,7 0,9 2 ,6 2,8
3 ,3 5 ,4 7 ,0 0,2 0 ,5 2,4 2 ,8
0 ,6 1,2 1,6

1,0=)
0,1 0 ,3 0,5

0,5
0 ,6

0 ,2 1,0 0,0 0,2 1,3

делением сети меж ду городом и селом.
Т а б л и ц а  3

обслуживание1)
т о м  ч и с л е
ских поселениях В сельских местностях

1929 1933 1935 1914 1929 1933 1935
6 7 8 9 10 11 12

52,4 262,7 296,9 10,6 204,6 4 270,5 4 829,2

41,6 187,7 206,5 9,3 146,2 2 840,6 31 57 ,5
7 ,5 51,9 55,0 1,3 44,9

12,8
1 146,1 1282,1

162,41,4 5,5 8,8 101,5
0,6 9,7 10,7 --- 0,6 57,8 54,5-
0 ,9 5 ,2 12,3 -- 71,4 108,9
0 ,4 1,6 2,4 --- 0,1 36,7 37,4
0 ,0 1,1 1,2 16,4 26,4

между городом и селом по некоторым республикам было проведено неправильно и в число ясельных мест б и л »

55*?



Санаторно-курортное обслуживание и дома отдыха
(по данным ВЦСПС)

Т а б л и ц а  -I

1928 1932 1934

А 1 2 3

Обслужено за счет средств \  в курорт, и санаториях, . . 
соцстраха (тысяч.) J в домах о т д ы х а .....................

74,2
437,2

171,2
914,0

180,8 
1160,0 .

Из 100 обслуженных было ра- ] кѵпоптах и санатопиях 
бочих и приравненных к |  ß ^  овдыха Д  д  • 77,5»)

72,0 ')
88,1
83,6

91,6
91,3

*) Данные 1929 г,

Т а б л и ц а  5
Самодеятельное физкультурное движение

(по данным Всесоюзного совета физкультуры)

Единица 1929 1932 1933 1934измерения

Взрослых физкультурников . . ; . .
Из них ж е н щ и н ..........................

Полностью сдавших нормы ГТО (I
ст у п ен и ) ..................................................

Ассигнования на физкультуру * , .

Б 1 2 3 4

тысячи 759 4 700 6 203 8 200
п ----- 1518 1700 1800

V ___ 466 1300 2 580
тыс. руб. 16 532 60 000 100000 128 847

Т а б л и ц а  6
Число физкультурных сооружений

(по данным ВСФК)

1931 1935

А 1 2

2882 4 550

369 800

70 200

717 2 300

Т а б л и ц а  7
Высокогорный туризм и дальние путешествия

Восхождения на

Годы

Э
ль

бр
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)

В Местийской базе 
ОПГЭ, обслуживающей 
горные переходы через 
перевальные точки Цен­
трального Кавказа, было 

туристов

В дальних путешествиях 
пешком, на лодках, вело­
сипедах, на лыжах уча­

ствовало

А 1 2 3 4 5 6 7

934  
935 (на 25/Х)

386
2100

18
1 200

34
614

9
93

5
256

661
1 2С0

26 690 
39 500

■534


